

**Lucrari de montare a
apeductului si statiilor de
pompare pentru desecarea
cimpului miner de la S,A,"Mina
din Chisinau"**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie capitale**

Valoarea de deviz 2 039 921,166 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 315 mm PE100,PN10,SDR17	m	600,000	1 149,969 11,359	689 981,282 6 815,412
2	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250mm PE100,PN10, SDR17, D250mm	m	241,000	777,825 11,359	187 455,912 2 737,524
3	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 200 mm PE100,PN10, SDR17, D200mm	m	642,000	515,002 9,572	330 630,984 6 144,942
4	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot)	buc	8,000	212,832 69,192	1 702,656 553,536
5		Teu PE100, PN10, SDR17, DN	buc	1,000	10 996,510	10 996,510

1	2	3	4	5	6	7
		315mm			0,000	0,000
6		Teu PE100,PN10,SDR17, DN200mm	buc	1,000	1 926,470 0,000	1 926,470 0,000
7		Cot la 90*, PE100, PN10, SDR17, DN 200mm	buc	2,000	1 216,985 0,000	2 433,970 0,000
8		Cot la 90*, PE100, PN10, SDR17, DN250mm	buc	1,000	3 811,325 0,000	3 811,325 0,000
9		Reductie PE100,PN10, SDR17, DN315x250mm	buc	1,000	5 260,745 0,000	5 260,745 0,000
10		Reductie PE100, PN10, SDR17, DN315x200mm	buc	1,000	5 776,365 0,000	5 776,365 0,000
11		Reductie PE100, PN10, SDR17, DN200x160mm	buc	1,000	810,985 0,000	810,985 0,000
12	CL26A	Constructia ramei metalice confectionate pentru montarea pompei centrifuge la statia de pompare	kg	236,000	45,950 6,919	10 844,154 1 632,932
13	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din pereti de calcar utilizind burghiul electric cu diametrul de 24mm si lungimea 500mm	buc	8,000	76,776 28,023	614,212 224,182
14	CC11A	Ancorarea chimica pentru fixarea armaturilor incastrate cu diametrul de 18mm clasa AIII	m	4,000	25,009 20,181	100,036 80,724
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,015	1 187,800 419,000	17,817 6,285
16	CE40A	Constructia platformei din lemn cu dimensiunile 3000x4000mm, pentru instalarea pompelor submersibile	m3	1,200	9 442,190 1 297,350	11 330,628 1 556,820
Total			lei		1 263 694,051	

1	2	3	4	5	6	7
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 740,566	
Transportarea materialelor			2,00 %		24 805,220	
Total			100,00 +		1 293 239,837	
Cheltuieli de regie			5,00 %		64 661,992	
Total			100,00 +		1 357 901,829	
Beneficiu de deviz			2,00 %		27 158,037	
Total Lucrari de constructie					1 385 059,866	
Incluziv salariu					19 752,357	
		2. Lucrari de montare				
17	07-04-028-04	Pompa submersibila : Pompa nr.1, Pompa nr:2.	buc	2,000	2 186,094 1 233,924	4 372,188 2 467,848
Total			lei		4 372,188	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		592,284	
Transportarea materialelor			4,00 %		0,088	
Total			100,00 +		4 964,560	
Cheltuieli de regie			50,00 %		1 233,924	
Total			100,00 +		6 198,484	
Beneficiu			3,00 %		185,955	
Total Lucrari de montare					6 384,439	
Incluziv salariu					2 467,848	
		3. Utilaje				
18		Pompa nr:1 . Productivitatea nominala: 180m3/h: Inaltimea de pompare:minimum 60m:Solutia pompata:Apa cu duritate inalta,uneori cu agregate de la 0,5mm pina la 10mm,densitatea apei pina la 1100g/cm3: Tipul curentului electric :alternativ:Frecventa curentului electric:50Hz: Tensiunia:380 V:	buc	1,000	161 200,000 0,000	161 200,000 0,000
19		Pompa nr:2. Productivitatea nominala: 140m3/h: Inaltimea de pompare: minimum 70m: Apa cu duritate inalta, uneori cu agregate de la 0,5mm pina la 10mm, densitatea apei pina la 1100g/cm3: Tipul curentului electric: alternativ: Fregventa curentului electric: 50 Hz: Tensiunia: 380 V.	buc	1,000	147 290,000 0,000	147 290,000 0,000
Total Utilaje					308 490,000	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						0,000
Total			lei			1 699 934,305
TVA			20,00 %			339 986,861

Total deviz:
Incluziv salariu

2 039 921,166
22 220,205

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()